Parenthesis est sensus sermoni, antequam absolvatur, interjectus. Virgil. *Tityre, dum redeo, (brevis est via) pase capellas.*

1. *Interest mea, adigere arbitrum*] In his non tam Anastrophe, quam Ellipsis, per quam repeti debet præpositio, quæ Verbo est conjuncta. Sic *Adire aliquem, Adjacent mare &c.* quæ passim occurunt. Vide supra ad III, 5. not. 2, & 3.

2. *Maxime te orabat opere*] In re.

Syn-
eo nulla est Tmesis non magis quam in *Pro Consule, Animum advertere*, quæ etiam contracta fuerunt tandem in *Proconsul, Animadvertere*. Sic ergo & per contractionem dicitur *Maximopere, Maximopere*, Sed genuinum est *Magno opere, Maximo ope-*

re.

Synchysis est ordo dictionum confusior; ut, *Quinquaginta*, ubi erant centum, inde occidit Achilles; ordo est, ubi erant centum, inde occidit quinquaginta. ³ Multus in hac figura est Horatius, ut in Arte, *Qui variare cùpit*

3. *Multus in hac figura*] In Horatianis his locis, quæ adferruntur ex Porphyrione, non omnino opus putem ad Synchysin confugere. Certe ea manifestior longe est in reliquis plerisque ex Horatio. Sed & apud alios Auctores videoas sc̄penuero ordinem vocabulorum confusiorem, & separata, quæ conjungenda erant. Ex Terentio nunc quidem adferemus nonnulla, ut inde alia ejusdem loca paulo intricationa explicemus, & sic usum talium observationum ostendamus. Heaut. I. 2. 15. *Timet omnia, Patris iram, et animum Amica, se erga ut siet, sua.* Hec. IV. 4. 57. *Dabo iusjurandum, nihil esse istorum, tibi.* Adelph. III. I. 5. *Miseram me, neminem habeo, sola sumus, Gera autem hic non adeſt: Nec quum ad obſetricem mittam, nec qui arceſſat Aſchinum.* Ubi refero hæc posteriora ad *Neminem habeo*: nam quod *adeſt* hic non repetendum aut intelligendum conſeſſam, id oritur ex eo, quod non poterat aliis *adēſſe*, quum alium neminem haberet præter Getam. III. 2. 1. *Nunc illud eſt, quod, si omnes omnia sua conſilia conſerant, Atque huic malo ſalutem querant, auxiliū nihil adēſſant, Quod mihiq[ue], heraque, filieque herili, eſt.* Ubi posterius *quod respicit malum, non auxiliū.* Andr. I. I. 54. *Qui tum illam amabant, forte ſilium Per-*

luxere illuc ſecum, ut una eſſet; meum. II. 3. 2. *Si id ſuccenſeat nunc, quia non dat tibi uxorem Chremes, Ipsiſ ſibi eſſe injuriuſ videatur, neque id injuria: Priuquam tuum, ut ſeſe habeat, animum, ad nuptias, perſpexerit.* Duplex hic Synchysis. Altera in eo conſilit, quod poſtremus hic verſus non ſubjugitur primo, quem, ut ſtatim ſubsequetur, ſenſus & Constructionis ordo poſtulabat. Ordo enim eſt, *ſi ob id, quod Chremes non dat tibi uxorem, tibi nunc ſuccenſeat pater, priuquam perſpexerit &c. ipſiſ ſibi &c.* Altera eſt, quod *ne ad nuptias separatur ab iis, ut ſeſe habeat, interjectum aliis.* Nam etiam heic ordo constructionis eſt, *priuquam perſpexerit tuum animum, ut ſeſe habeat ad nuptias.* Phorm. III. 2. 27. *Nequeo exorare, ut me maneat, cum illo ut mutet fidem, Triduum hoc.* Phædriæ amicam Leno vendiderat Militi, qui eam ſequenti die erat abducturus. Rogabat itaque Phædria lenonem, ut militi non ſervaret fidem, & ſe opperiretur per triduum, ſeu diſerret venditionem mulieris in triduum, intra quod tempus pecuniam ſe daturum pollicebatur. *Triduum hoc respicere illa, à quibus distractum eſt, ut maneat me, clarum ex v. 4. ubi Phædria obſecrans interrogat iſum lenonem, Nequeo te exorare, ut maneas triduum hoc?* Ex

pit rem prodigaliter unam, Delphinum silvis appingit, id est,

his jam explicari forsan debent etiam ultima prologi Andriæ, in quibus adhæsere Interpretes. *Favete, adeste & quo animo, & rem cognoscite: Ut per noscatis, ecquid spei sit reliquum, Posthac quas faciet de integro comœdias, Spectande, an exigenda, sint vobis prius.* Turbat heic interpretes *& prius*, & idcirco nonnulli in ultimo versu exponunt *& Spec-
tanda*, alii *& Exigenda*, per *Probanda, Examinanda*. Ego vero putem, utrumque hic sumi eo sensu, quo solent, quando agitur de fabulis, & quidem, ut ponit etiam videntur hoc in loco, sensu sibi maxime contrario. Spectabatur per silentium comœdia, quæ placebat; Exigebatur & explodebatur, quæ displicebat. Sic *spectari & cognosci*, Hec. prol. I. 3. *Exigi* II. 4. & 7. Per Synchyfin autem distractum videri possit *& Prius*, interpositis nonnullis aliis, à *& per noscatis*. Quo pacto sensus forret: Adeste, ut per noscatis ex hac comœdia prius, ecquid sperandum sit vobis de illis, quas posthac Poëta de integro faciet, utrum eæ, quum profarentur in scenam, sint vobis spectandæ, an vero statim exigendæ. Populus enim comœdias, antequam agerentur, non probabat aut examinabat prius, quod sequitur ex vulgata distinctione & interpretatione, sed Magistratus, qui edebant ludos, ad probandas fabulas, antequam eas emerent, adhibebant sœpe peritum judicem, sicuti tempore Ciceronis & Horatii

adhibebatur P. Mæcius Tarpa. Vide Horatium in Arte Poet. & Cicer. Famil. VII. 1. atque ibi Manutium. Si cui tamen durior videatur illa transpositio, tum vero putem omnino, sensum Terentii esse; adeste, ut ex hac comœdia per noscatis, quid de reliquis hujus Poëtae sperandum sit vobis, utrum si alia & Nova illius Comœdia in scenam proferatur, ex præjudicio hinc sumpto, spectare eam debeatis ad finem usque, an vero statim & prius, quam agatur tota, exigere & explodere, ut quam spectare non sit operæ pretium. Videtur enim Verbum *Spectare* aliquando ponit pro *perspectare*. Sic in Hec. prol. I. v. 3. *Hec quum data est nova, novum intervenit viuum & calamitas, ut neque spectari, neque cognosci potuerit.* Et prol. 2. v. 12. *Perfeci, ut spectarentur.* Verum isthac Synchyseos cuiusdam modo exponendum nullus dubito locum Heaut. I. 2. 11. *Quam vellem Menedemum invitatum, ut nobiscum esset hodie amplius, ut hanc latitudinem primus ei obicerem domi,* Atque etiam nunc tempus est. Buchnerus in Thesauro Fabri priora hujus loci adferens in voce *Amplius*, exponit eam ipsam, *Lautius, & magis opiparo, quam domi solet:* quod etiam in postremis ejus Thesauri edd. est servatum. Secundum hanc ergo expositionem simpli- citer dixisset Chremes, *Quam vellem Menedemum invitatum, quasi antea invitatus plane non fuisset.* Atqui invitatus jam ante-

est, Delphinum silvis appingit prodigaliter: ibidem,
Cho-

tea fuerat à Chremete I. 1.
110. Nunc si commodum est, ho-
die apud me sis, volo, &c. Prä-
terea neque nova esse poterat
Chremeti, quare nunc denuo
vellet Menedemum invitatum,
hæc ratio, ut secum laetus ederet
Menedemus, quam domi sole-
ret. Nam cum eum antea jam
invitarit, debuit id sane ea de
causa fecisse, cum hæc inter ta-
les certe homines præcipua sit
invitandi causa. Nunc autem no-
va aliqua designatur diserte causa,
quæ antea non fuerat, quæque
nunc erat, & hæc quidem, ut
hanc latitiam reversi filii Menede-
mo primus obserceret. Quid ergo?
Accipe hunc locum ita, ut dicat
Chremes, se velle Menedemum
amplius fuisse invitatum, quam
erat factum. Nam cum ille re-
cusasset venire, destiterat statim
Chremes ulteriore invitatione.
Proinde additur, Atque etiam
nunc tempus est, non simili citer
invitandi, quod jam factum e-
rat, sed denuo & amplius. Por-
ro ut nobiscum esset hodie, intel-
lige eodem modo, quo illa,
hodie apud me sis volo. Sed &
sic accipienda puto, quæ perpe-
ram, hoc non animadverfo, se-
parantur & distinguuntur Eun.
IV. 5. 24. Itaque ut ne viderem,
misera buc effugi foras. Quæ futu-
ra exempla dicunt in eum indigna?
Ita editur & distinguitur. At Ego
conjunxerim omnia, & sine inter-
rogatione retulerim exempla in-
digna, quæ dicunt in eum futura,
ad verbum viderem, ad quod
ceteroqui, nihil est aliud, quod
referatur. Maxime autem adhæ-

serunt viri docti ad Adelph. V.
7. 19. DÈ. syro, cessas ire ac fa-
cere? SY. quid ago? DE. Dirue
Tu illas, abi & traduce. Sic in-
eptissime & sine ullo sensu di-
stinguitur in Batavica Variorum
Editione. Rectius Faernus &
Heinlius, Dirue. Tu illas abi &
traduce. Sed tamen sollicitat hæc
Gujetus, solita sibi conjectandi
audacia, legendum pronuncians,
Abi tu Geta & traduce: quamvis
nihil ista pertineant ad Getam,
ac Deincea alloquatur his verbis
Æschinum, cui & antea v. 12.
dixerat, hac transfer scil. sponsam,
unam sic domum, TRADUCE
& matrem & familiam omnem
at nos. Secutus est tamen no-
vissime Guietum Auctor Criti-
cæ P. III. Sect. I. cap. 9. §. 9.
jubens, Lege: Tu (Geta, nimi-
rum) illas abi, & traduce. Addit.
Vult Getam quam brevissima via
domum ire, ne mora ulla sit.
Quasi scilicet, interea dum ma-
ceria diruebatur, Geta non po-
tuisset per plateam citius domum
ire, quæ erat in proximo,
quam si exspectaret, usque dum
diruta esset illa maceria; & qua-
si illas, seu per eam dirutam, Getæ
omnino eundum fuisset potius,
quam per plateam. Unica tantæ
conjecturæ est Causa, quod illas
ceteroqui referendum sit ad tra-
duce, a quo separatum est, quam
trajectionem (ait Clericus) verbo-
rum nemo ferat in Comico æque ter-
so, ac Terentius est: & quæ certe Di-
thyrambici sit Poeta, non Terentii.
At Terentii quoque eam esse,
tot jam exempla abunde potue-
runt probare. Sed & sic plane

*Chorusque turpiter obicituit sublato jure nocendi, ordo est,
cho-*

Plautus inter serva hunc senem
interponit itidem aliud verbum,
& quidem Neutrum, Mercat. V.
4. 35. *Euryche, sed oro, sodalis
eius es, serva, et subveni, hunc
senem, para me clientem, ubi ma-
le itidem punctum post Subveni
positum est.* Adde jam similem
separatioem, & alterius construc-
tionis, & quidem integri sensus,
interpositionem, ex Hec. prol. II.
25. *Quum primum eam agere co-
ipi, pugilum gloria, Funambuli eo-
dem accessit exspectatio, Comitum
conventus, strepitus, clamor mu-
lierum, Fecerunt, ut ante tempus
exirem foras.* Ubi pugilum gloria
referendum est omnino cum re-
liquis Nominativis ad verbum
Fecerunt, licet ab eo sit separa-
tum per integrum sententiam de
Funambulo, quae alterius est con-
structionis. Quid faciemus jam
Sallustio? Qui in Catil. cap. 16.
Sed juventuē multis modis ma-
la facinora edocebat, ex illis testes
signatoresque falsos commodare, fi-
adem, fortunas, pericula, vilia ha-
bere. Post ubi eorum famam at-
que pudorem attriverat, majora
alia imperabat. In quibus habere
pendet a verbo edocebat, ad quod
difficulter referas commodare,
quod pro commodabat videtur
positum. Et ita in Jug. cap. 17.
ubi omnia Africæ in Nominati-
vo memorat, *Mare sevum, a-
ger frugum fertilis, &c. genus ho-
minum salubri corpore; plerosque
senectus dissolvit, nisi qui ferro
aut bestiis interiere.* Nam morbus
haud facile quenquam superat. Ad
hoc malefici generis plurima ani-
malia, scil. ibi sunt. Postrema

hæc vel addita a sciolis, vel trans-
posita censet Gruterus. Nec mi-
nus ineptit Glareanus; quum
ejusdem illa sint constructionis,
cujus superiora, à quibus tamen
longiore ista *Hominum* com-
memoratione sunt separata. Sic cap.
21. *Leiat in Africim maturan-
tes veniunt, eo magis, quod Ro-
ma &c. de prælio facta audiebatur.*
Sed is ruuor clemens erat. Quorum
(legatorum) *Jugurtha oratione ac-
cepia, &c.* Multa enim & istic
sunt interposita. Similiter vero
apud Graecos. Ael. Var. Hist. I.
15. *οὐ πόλις ἐπιτίθεται τοῖς νεοτοῖς,
ἀπελαύνων αὐτῶν τὸ φέρον, οὐ μη
βασκανῶσσι, διὰ οὓς τοῦτο.* Va-
rie sollicitant & emendare ag-
grediuntur hunc locum Interpre-
tes, ut in notis eorum videre
est. Sed nihil omnino mutan-
dum, ut ad eum locum ostend-
di, ubi plura hujus Synchyleos
exempla attuli. Decepit eos,
quod non animadverterunt, re-
ferenda posteriora ad τὸ ἀπλαύ-
νων. Scilicet Masculus inspuit
pullis, abigens per illud i-
psum ab iis invidiam, &c. Si-
militer cap. 24. *ἡ δὲ θάσος οὐκ εἶχε,
πιλέμει τῷ Ηγεμονεῖ οἱ Δεωρέες,
οἱ τῆς Τιανῆς συνιθηλῆσσι.* Con-
strue, oīa εἶχε τὰς τιανέτης συν-
ιθηλῆσσι. Sic in Actis V. 38. 39.
ἀπόστολε ἀπὸ τῆς ἀνθρώπων τάπαν,
ηὐ ἔσοντε αὐτῶν, ὅπις εἴπει ἡ ἡ ἀ-
θρώπων η βουλὴ αὐτή, η καὶ ἡ γραμ-
τὴ, καπιλυθησομι, εἰ δὲ ἐκ
Γράμματος, οὐ δύνασθε καπιλυθη-
σομι, μήποτε καὶ Σεομάχοι ἐνε-
γέντε. Refer hic τὸ μηποτε cum
Pricao ad iādūte αὐτῶς.

chorus obticuit, sublato jure nocendi turpiter. Hæc ex Porphyrione. Idem Horatius, *Et male taxus in pede calceus hæret, pro, male hæret: idem in Odis, Inultus ut flebo puer!* idem 1. Sermon. *Ubi sedulus hospes penè macros arsit dum turdos versat in igne:* idem, *Sæpè velut qui currebat fugiens hostem, id est, currebat velut fugiens hostem: & Satyr. 1. At hunc liberta securi Divisit medium fortissima Tyndaridarum;* ordo, *& liberta fortissima divisit hunc medium securi Tyndaridarum:* quem locum ego nostris temporibus ex Sophoclis Electra primus animadvertis: & Satyr. 4. *At veluti te Judæi, cogemus in hanc concedere turbam, id est, cogemus te, veluti Judæi, subaudi cogunt.*

Anacoluthon, id est, Inconsequens, proximè accedit

4. *Liberta fortissima*] At vide Iistic Torrentium. Locus est Sat. I. 1. 100.

5. *Anacoluthon*] Sic Plaut. Poen. III. 3. 46. *Tu, si te Diū amant, agere tuam rem occasio est.* III. 5. 24. *Hi, qui illum dum conciliaverunt mibi Peregrium Spartanum, id nunc his cerebrum uritur, Me esse hos trecentos Philippo facturum lucri.* Rud. II. 7. 14. *Ille qui consulte, docte, atque astute cavet, diutine uti bene licet partum bene.* V. 2.

4. *Ilic scelestus liber est, ego qui in mari prehensi rete atque excepti vidulum, dare ei negatis quicquam?* Cic. de Offic. III. 26. *Utile videbatur Ulyssi, ut quidem Tragici prodiderunt, nam apud Homerum nulla talis de Ulysse suspicio est: sed insimulant eum Tragedia, simulatione insanie militiam subterjugere voluisse.* Aber-

ravit hic Cicero manifeste ab ea elocutione, qua cœperat, nec enim eadem constructione perficitur exponere, quid *utile* fuerit *Ulyssi*. At quod Sanctius ex Cicerone pro Mur. adfert, in eo nullum est Anacoluthon. De lendum modo comma post interea. Hirtius B. Afric. cap. 25. *Dum hac ita fierent, Rex Juba, cognitis Cæsaris difficultatibus copiarumque paucitate, non est visum dari spatiū convalescendi, augendarumque ejus opum.* Sall. Jug. cap. 1. *Sin animus captus pravis cupidinibus ad voluptates corporis pessundatus est, pornicosa libidine paulisper usus, ubi per cordiam vires, tempus, ingenium diffluxere, nature infirmitas accusatur.* In his quoque non videntur respondere *ut usus* postrema. Davisius refert hoc quoque Cæsaris locum. B. Gall. I.

dit ad Solocēcismum; sed magis Rhetorum est. Terent. Eunuch. *Cur ego in his te conspicor regionibus?* Th. vobis fretus. Cicero pro Mur. Prætor interea, ne pulchrum se oc beatum putaret, atque aliquid ipse sua sponte loquereatur, ei quoque carmen compositum est. Terentius Hecyr. Nam omnes nos, quibus est alicunde aliquis objectus labor, onne, quod est interea tempus, priusquam id rescitum est, lucro est. Donatus hic aliquid deesse affirmit; ⁶ mihi videtur deesse *ꝝ*, id est, *circa*.

18. Reperiebat etiam Casar inquirendo, quod pralium equestre adversum paucis ante diebus esset factum, initium ejus fuge a Dumnorige atque ejus Equitibus factum esse. At nullum hic Anacoluthon constituerim, sed potius Ellipsis vocis pralium, seu in pralium. Nam absolute quoque dicitur inquirere aliquid. Cicero de Offic. I. 4. Omnia, que ad vivendum sunt necessaria, inquirat & paret. Et Elliptice, ut hic, ita fere apud Tacit. Ann. XIV. 22. *Igitur quasi de pulso iam Nerone, quisnam diligenter, inquirebant.* Sed simplicissimum videtur, particulam quod accipere positam, ut solet, pro propterea quod: nam idcirco inquirebat, quod pralium esset &c. Frequentissime autem anacolutha prioribus similia occurserunt apud Græcos, quæ, ne longior sim, afferre nunc superseedeo. Vide me ad Aelianum Var. Hist. II. 11. & Clericum Arte-

Crit. P. 2. Sect. 1. cap. 10. §. 10. &c.

6. Mihi videtur deesse *xara*] Non absurde. Sic forte Plaut. Bacchid. II. 2. 36. *Etiam Epidicu[m], quam ego fabulam aque ac me ipsum amo, Nullam aque invitus specto, si agit Pellio.* Exponere, etiam Epidicu[m], immo nullam aque, invitus. Vel etiam, quod ad, *xara Epidicu[m] ipsam, nullam* &c. Rud. IV. 3. 23. *Vidulum istum, cuius ille est, novi hominem.* Manifesto pro, quod ad vidulum istum, &c. Men. II. 2. 37. *Nummum istum, quem mihi dudum pollicitus dare, jubeas porculum afferri tibi.* Sensus est, vel, quod ad nummum istum, quem &c. jubeas eo porculum &c. Vel Nummo isto, quem istum nummum mihi pollicitus, jubeat tibi afferri porculum. Vide & supra Notas ad II. 5. n. 5. pag. 186. 187. & ad II. 9. pag. 202.

C A P. XII.

De Hellenismo, sive Antiptosi.

Hellenismum, sive Græcam constructionem, nominamus, quoties auctores sic græcissant, ut latina norma defendi nequeant. *Hellenismum* in infinita genera deducit Linacer; nos tantum *Antiptosin* persequemur, quum hæc sola Latinos canones excedere videatur.

Antiptosi Grammaticorum nihil imperitius, quum doceant, quemvis casum pro alio posse ponis; ut, *venit in mentem illius diei*, pro ille dies. Quod figmentum si esset verum, magna nos solicitudine liberaret: frustra enim quæreremus, quem casum verba regerent.

Græci non raro è duobus casibus, si se mutuò respiciant, alterum tantum regunt, alterum illi adjungunt, ita ut alter ab altero trahatur; ut, ^{τοις λόγων, ὃν ἔλεξα,} id est, *de verbis, quibus dixi*, pro, *qua: χρῶμαι, οἷς ἔχω βιβλίους*, id est, *utor, quibus habeo libris*, pro, *quos*. Huc potest referri illud ex Pandectis libro 30. tit. I. leg. 114. §. *Divi Severus, & Antoninus rescriperunt, eos, qui, &c.* ² *Lego, ii qui*, pro eorum qui, Exodi

1. *περὶ λόγων, ὃν ἔλεξα.]* Sic Actor. Ap. XXVI. 22. *ἀπέλεγεν ἐκ τῶν λέγων, ὃντε δι προφῆται ἐλάλην μεταβάντων γένοσθαι, καὶ Μωϋσῆς.* Anton. Liber. fab. 12. *τὴν ἱστήσην, καὶ ἐφόρει.* Aelian. Var Hist. 11. 10. *ὑπὲρ ἐκπειας, ὃν ἔλεγε.* XIV. 32. *Kai iupὸν τὴν ἐστίαν πλεῖστων, οὐκ ἀπέλιπεν: ubi* acque, ac in loco Actorum, prior casus, quem alter sequitur, per Ellipsis est omissus. Utrobique

enim desideratur Pronomen Demonstrativum in Genitivo, *τοις λόγων, & τούτοις* quibus respondent *ὅντες, & οὗ*. Vide me etiam ad Ael. IX. 4. 5.

2. *Lego ii qui.]* Immo vero referri potest hoc exemplum ad Anacoluthon, acque ac qua istic notata sunt, maximenota 6. Vel si quid mutandum, lege cum Glossa, *Eor. qui, h. e. Eorum.* Locus enim integer sic se habet,

di cap. 2. Επὶ τὸν γῆς αὐγαθῆς, τὸν κύριον ὁ Θεός στὸ δίδωσι
σοι, id est. In solo terrae bonae, cuius Dominus dabit tibi,
pro, quam. Et Lucæ cap. 1. Καὶ μνησθῆναι Δι-
δύκης

rescripsierunt, eos, qui testamento quid verant alienari, nec causam exprimunt, &c. nullius momenti esse scripturam. Huc autem pertinent, quæ relativum habent positum, non in eo casu, quem requirebat verbum, cui jungitur, sed in eo, quo positum fuit Substantivum, ad quod refertur, ut ἀλλοι ἀλλοι. Econtrario alienum ab hoc loco est, quod Auctor adfert ex Lucæ cap. 21. referendumque & illud ad Anacoluthon. Similiter & Lucæ cap. 1. hinc excludo, nisi, nt heic locum habeat, legendum sit cum & ex Theophylacto, ὅπερ, §, Ceteroqui si vulgatam nunc electionem volumus tueri, refero ad Ellipsin præpos. κατὰ, ut ἐδόξαντο illic sit positum pro καθ' ὅπερ. Ex Latinis Sanctianis duo priora sola sunt hujus loci & generis. Quibus adde Sallust. Histor. I. in oratione Philippi. Non pro sua, aut, quorum simulat, injuria, h. e. aut pro eorum injuria, quos simulat, h. e. prætextit. Gell. II. 26. In iis coloribus, quibus modo dixisti, denominandis. Cic. Famil. II. 15. Cum, in quo accusabar, culpa vacarem, in quo autem desiderare te significabas meas literas, pro te ferres studium &c. Heic τὸ in quo ortum inde, quod in priore constructionis ordine identidem præmittitur, licet per Ellipsin suppressum, in eo. Pertinet huc etiam usitata illa locutio, non quo, Terentius prol. Eun. v. 28. non

quo sartum facere studuerit. Et plenius I. 2. 16. Non pol quo quenquam plus armem aut plus diligam, eo feci. Nempe quo ponitur hoc casu, quia refertur ad eo. Sall. Catil. 34. Massiliam in exilium profici, non quo fibitanti sceleris conscius esset, sed uii Resp. quieta foret. Cicero Famili. II. 5. Non quo verear &c. Et sic alibi passim. Pene tamen crediderim, etiam hasce locutiones ortas primitus ex Ellipsi, quia tamen non animadversa à posteris, factum fuerit, ut saepe eas ad exemplum aliorum adhiberent, sed perperam eo modo, quo nulla statui potest Ellipsis. Nam apud Ciceronem cum dicitur, Aliquid ages eorum, quorum consueveristi, possis & debeas supplere, agere aliquid. Apud Sallustium, aut quorum simulat injuria, suppleas licet, aut pro injuria eorum, pro quorum injuria simulat se arma cepisse. Apud Livium raptim quibus quisque poterat elatis, existabant, non absurde item suppleas, vel explices, quibus elatis quisque poterat exire. Conser quæ proxima dicuntur Nota. Sed tamen quia non semper ita liquido res procedit, putem posteriores Græcorum Latinorumque Ellipticam hanc locutionem corrupisse, vel aliter, quam oportuerit, protulisse. Adde his, quæ mox Sanctius pag. 731 profert, veluti Mamme Puores, Equina quales ubera, pro qualia.

Θῆκης αὐγὰς αὐτῷ, ὄρκον, ὃν ὁμοσεῖς Αβεραμ, id est, ut memor esset testamenti sui sancti, jusjurandum quod jurauit ad Abraham, pro, *jurisjurandi*, quod: Lucæ cap. 21. εἶπε, ταῦτα, ἡ Θεωρεῖτε, ἐλεύσονται ἡμέραι, ἐν ᾧς ἦν αφεθήσεται λίθος ἐπὶ λίθῳ. id est, *Dixit*, Hæc quævidetis: venient dies, in quibus non relinquetur lapis super lapidem, pro, ex his, vel horum. Demosthenes, ēn τῇ επισολῶν τῇ ἀνείνε μαθέσθ, ὃν εἰς Πελοπόννησον ἔπειμψε, id est, ex epistolis ejus cognoscetis, quibus in Peloponnesum misit, pro, quas. Lucejus ad Ciceronem lib. 5. epist. Quum scribas, & aliquid agas eorum, quorum consueveristi, pro, quæ. „ [Livius 1. Raptim quibus quisque poterat, elatis exhibant: ibid. Mitteret cum imperio, quem ipsi videretur, 3 pro, eum qui. Cic. Consulibus Senatus permisit, ut his rebus legem, quam ipsis videretur, dicerent] 4 Plaut. Curc. Sed istum, quem queris, ego sum: idem Amph. Naucratem, quem convenire volui, in navi non erat: idem Aul. Pici divitiis, qui aureas montes colunt, ego

3. Pro, *Fum qui*] Minime gentium. Ellipsis in his est, quæ verbum semel positum repeti jubet, hoc sensu, *eum*, quem ipsis mittere videretur. Similiter in eo, quod continuo sequitur, *quam ipsis videretur*, supple dicere. Miror Scioppum credidisse aliquid insoliti & peregrini in his inesse, cum paucim ita loquantur veteres. Cic. Famili. XIII. 10. Si me tanti facis, quanti Varro existimat. h. e. quanti Te facere me, Varro existimat. I. 9. *Magnus animorum motus factus est, cum illorum, quorum oportuit, tum &c.* Intellige, quorū animorum motum fieri oportuit. De Offic. I. 31. *Ajax, quo animo traditur, milles mortem oppetere maluisset.* Ex-

pone, Ajax prædictus eo animo, quo animo prædictus fuisse traditur. II. 22. Ne illam quidem consequuntur, quam putant, gratiam, scil. se consecuturos. Tacitus Ann. XII. 7. *Cuncta Feminae obediebant, non per lasciviam, ut Messalina, rebus Romanis illudenti, h. e. ut Messalina rebus Rom. illuserat.* Gellius IX. 4. *Vestigia pedum habentes retro portecta, non, ut ceterorum hominum, prospectantia, h. e. ut prospectant vestigia ceterorum hominum.*

4. *Plaut. Curcul.*] Hujusmodi loca attulimus, & aliter explicauimus supra ad pag. 186, 187, & 201. denique & superiori capite ad *Anacoluthos*, not. 6.

ego solus supero. 5 alii emendarunt Picos. ibid. Quasi pueri, qui nare discunt, scirpea inducitur ratis: quidam legunt pueris. Horat. 1. Serm. Occurrunt animæ, 6 quales nec candidiores terra tulit, pro, qualibus: quod non intellexit Lambinus. Idem epod. 5. Nardo perunctum, quale non perfectius meæ laboraverunt manus, pro, quali: hoc quoque ignoravit Lambinus. Hujus generis sunt illa, 7 Non vacat mihi esse securò. Martialis, Nobis non licet esse tam disertis, pro, disertos:,, [sicut Cic. Civi „ Romano licet esse Gaditanum.]

Trahitur etiam casus inter duo verba, à non suo verbo. [Vide me ad pag. 186. 187.] Plaut. Amph. Atque ego te faciam, ut miser sis: idem Pseud. Satis si hanc hodie mulierem efficio, ut tua sit: ibid. Eia, scimus nos quidem te, qualis sis: idem Autul. Sed servum meum Strophilum miror, ubi sit: ibid. Nimis herclè illum corvum ad me veniat, velim. Cic. Q. Frat. Hac me, ut confidam, faciunt. Terent. Adelph. Illum, ut vivat, optant, pro, optant ut ille vivat: idem Phorm. Metuo lenonem, ne quid suo suat capiti, pro, Metuo, ne leno suat; idem Eu-nuch. Hanc metui, ne me criminaretur tibi: ibid. Metuo fratrem, ne intus fiet, pro, frater: nam sequitur, Pater autem ne rure redierit: idem Heaut. Atque istud, quicquid est, fac me, ut sciām.

5. *Alii emendarunt, picos]* Ego potius id referrem ad Synchysin, & construerem hoc modo: *Ego solus divitiis supero picos, qui pici aureos montes colunt.* Vide supra Sanctum, ubi agit de *Synchysi*, nec minus confusi ordinis loca ex Horatio adfert. Simul autem & hoc & sequens exemplum refero quoque ad Ellipsisin, per quam Substantivum nomen Ante Relativum Pronomen supprimitur, at Cum eo exprimitur: ut sensus sit posteriori, *quasi pueris, qui pueri na-*

re discunt. De qua Ellipsis vide supra II. 9. pag. 201. & quæ ibi notata.

6. *Quales nec candidiores]* Sensus videtur esse & constructio: tales, quales alios, neutiquam candidiores his, unquam terra tulit. Sic mox, *Quale meæ manus laborarunt nunquam perfectius eo, quod nunc laborarunt.*

7. *Non vacat mihi esse securò]* Vide supra II. 6. 2. pag. 191. ac Vossium de Construct. cap. 20.

Trahitur etiam per Hellenismum genus à genere; ut si dicas, *vide templum; quale est mons, pro, qualis.* Hor. Epod. 8. *Sed incitat me pectus, & mamma putres, equina quales ubera, id est, qualia:* ⁸ unde illa trita, est stetla, qui Mars dicitur: *Est locus in carcere, quod Tullianum appellatur.* Virgil. *Saxum antiquum, ingens, campo qui forte jacebat Limes agro positus.* Hæc enim Græca sunt.

Cupio esse clemens, Laboras videri doctus, ita tritus est Hellenismus, ut Grammatici Latini regulam constituerint, quam non intelligunt. Regula vera est, ut semper post hujusmodi infinita sequatur accusativus; ut, *cupio dici doctum.* Ratio est, quia semper accusativus præcedit expressus, aut subintellectus. Sed quia Græci non raro ante infinitum collocant nominativum, inde factum est, ut nominativus sequatur. Græcè dicitur,

8. *Unde illa trita*] Diversa sunt hæc à superioribus, sed tamen vel sic ad Græcisimum recte referuntur. Plura ejus generis vide apud Voss. de Construct. cap. 55. Adde iis hoc Ennii apud Festum in *Sublime;* *A-spice hoc sublime candens, quem vocant omnes Jovem.* Sall. Jug. 18. *Occupavere ea loca, quæ proxima Carthaginem Numidia appellatur:* sed forte leg. istic appellatur, ut constructio sit, *que loca proxima Carthaginem appellantur Numidia.* Cap. 75. *Ex flumine, quam proximam esse aquam oppido diximus.* Orat. adv. Sallust. *Si fuerim in Rep. vigilans, quam tu proscriptionem vocas.* Referam quoque huc pronomina demonstrativa, sensu id, quod præcessit, respicientia, sed constructione id, quod sequitur. Sall. Catil. 7. *Eas divitiias, eam bonam famam, magnamque nobis*

litatem putabant. h. e. ea, quæ memoravi, putabant esse *divitiias, bonam famam &c.* Male Ciacconius & Fulv. Ursinus ea præferunt, rectius faciente Rivoio, qui scripturam codicum tuetur. Liv. I. 57. *Eaque ipsa causa belli fuit, pro, id ipsum.* Plaut. Poen. V. 84. *Nunc quod boni mihi Dii dant, vobis, vestraque matri, eas est æquum nos Düs gratias agere sempiternas;* *Eas gratias pro, gratias ejus boni nomine.* Plura hujus generis concessi in Animadversionibus Historicis cap. 2. Denique huc refero etiam Participia passiva, genere vel numero cum posteriore Substantivo convenientia, sensu cum priore. Liv. I. 35. *Loca illa sunt appellatae fori.* Qualia occurunt etiam Vocativis addita, Veluti, *Lectule deliciis facile beate meis.* Vide supra lib. II. c. 6. pag. 191.

tur, *Ajunt rex hoc fecisse; dicunt tu esse dives: unde Latini dicunt, Vis videri probus, quasi integrum esset, Tu vis videri tu esse probus.* Hoc autem Græcè dictum esse, Budæus in Commentariis, Muretus in Catullum, Lambinus in 2. Od. Horatii adnotarunt. Sed nemo Græcam phrasin melius expressit, quam Ovid. in Fastis.

9 *Seu genus Adraſti, seu furtis aptus Ulyſſes,*
Seu pius Aeneas, eripuisse ferunt.

Sed nihil avidius arripiuere Latini, quam Atticisum illum, ubi κατὰ subauditur; ut, *fractus membra, cætera Grajus; albus dentes; panditur artus; purgor bilem; posco te pacem; doceo te artes; doceris artes; multa sese incuans; latus ulnas duas; abfuit totum menſem; pendit libras centum.* De quibus formis in Ellipſi præpositionis **Katà**.

Præpositio **E**n, quæ genitivum regit, ita passim defideratur apud Græcos, ut multi apud eos crediderint, verba aliqua genitivum regere: dicunt enim, *Impertime divitiarum: arripuit illum pedis: gustavit mellis: audivit musicæ: & multa hujusmodi.* Sed quis est tam hebes,

9. *Seu genus Adraſti]* Locus ille Faſtor. VI. 433. aliter eſtitus à Magni Nominis Critico, Nicol. Heinsio, ſcil. eripuisse datur. Certe non putem, vel ita locutum Ovidium, vel ita conſtruenda ejus verba, ut vult Sanctius. Nam ſi maxime iſta ſific eſſent ab Ovidio profecta, aliter tamen ordinanda & expli- canda cenferem. Nempe, five eripuerit Genus Adraſti, five Ulyſſes, five Aeneas, aliquem certe ex iis eripuisse illam Trojæ ferunt. Ceterum pro hoc diſticho aliud in iſtius locutionis

probationem adferam ex eodem libro v. 123. *Tunc mihi post sacras monstratur Junius Idus, Utilis & nuptis, utilis eſſe viris.* Et Trif. II. 10. *Acceptum referto versibus eſſe nocens.* Terrent. Andr. IV. 5. 3. *Que ſeſe inhoneſte optavit parere hic divitias Potius, quam in patria honeſte pauper vivere.* Adde & quæ Laur. Valla habet Eleg. III. 23. & Ursinus Inſtit. Tom. II. p. 379. & quos ille iſtic citavit. De uſu hujus locutionis apud Græcos vide etiam, quæ nota vi ad Aelian. XIII. 20. & 43. 10. Ex-

bes, qui non videat, illa Horatiana ¹⁰ excedere Grammaticos Latinos canones? *Abſtine irarum, calidæque ri-
xæ; Define mollium querelarum; Agrestium regnavit po-
pulorum; Lassus maris, & viarum, militiæque; Patiens
pulveris, atque solis; Integer vitæ, scelerisque purus; Nec
medici credis, nec curatoris egere.* Sic illa trita: cura-
rum plenus: implentur veteris Bacchi, securus amorum;
vacuus laborum; „, [dives agri; frugum, pabulique latus
„, ager;] deest, cū, id est, de: nullum enim nomen
adjectivum, aut verbum, Græcè aut Latinè regit ge-
nitivum. ¹¹ Huc etiam illa referuntur: ubique gentium;
nusquam locorum; buc vicinæ; pridie, & postridie lu-
dorum.

10. Excedere Grammaticos La-
tinos canones] Non excedere pa-
tet ex observatione Ellipseōn La-
tinis usitatarum. Sed jam satis
superque errare Auctorem,
quum putat in his desiderari Græ-
cam præpos. cū, demonstravimus
supra lib. II. c. 3. p. 165.
166. &c.

11. Huc etiam illa referuntur]
Immo etiam hæc Latinā dicun-
tur Ellipsi & Constructione. In
prioribus intellige Negotium. U-

bique gentium idem est, ac ubi-
que in negotio gentium, vel in nu-
mero gentium. Vide de istis Voss.
de Construct. c. 64. Pridie ludo-
rum dicitur pro die pri, vel pris,
ante diem ludorum, ut postridie
pro die posteri post diem ludorum.
Jam die posteri dicitur plane, ut
die crastini. Vide supra ad pag.
152. Sed & ita Meridies, pro
dies meri Solis, h. e. integri, so-
lidi.

C A P. XIII.

*De Ellipsi præpositionis Kārā, id est, Juxta, vel Se-
cundum vel Per.*

Asferunt Grammatici, multa esse Verba, quæ duos
possint regere accusativos. Hoc est falsissimum:
nam in altero eorum deest præpositio Græca κατά, id est,
Per, vel In, vel Juxta; quæ in verbis activis, & pas-
sivis, & participiis, & adjectivis nominibus, solet sup-
pleri, ut, *Penso te pacem, frangitur membra, fractus*
mem-.

*membra, cætera Grajus, albus dentes. „ [Horat. Docte „ sermones utriusque linguae.] Solet item intelligi non raro in temporis & aliarum rerum mensuris; ut, *Totum diem dormire: vixit annos centum: patet janua tres ulnas: pendit aries libras triginta;* de quibus sigillatim disseramus.*

Ac primum illud verissimum præmittamus oportet, quod & doctissimè admonuit Thomas Linacer, nullum in republica literaria esse Adverbium, quod faciem Nominis habere videatur; ut, *multum, paulum, plus, plurimum, melius, pejus, nihil, aliquid, id, quid* & similia. Nam *docte, sancte, modo, profecto, præterea, interea,* ¹ quum adverbia sunt, in quantitate ultimæ syllabæ a suis primigeniis variant: at *melius, pejus, doctius, facile, breve,* nunquam erunt adverbia, sed accusativi adjectivorum, in quibus deest *κατὰ*, & substantivum *negorium.* Vide Ellipsis. Horat. 2. epist. *Quinetiam canet indoctum, sed dulce bibenti.*

Porrò præpositio *κατὰ* subintellecta tantum leporis apud Græcos obtinuit, ut vix reperiatur apposita: sed accipe nihilominus aliquæ testimonia. Quod Aristophanes dicit, *Γνῶμην ἐμήν,* Plato solet dicere, teste Budæo in comment. *Κατὰ τὴν ἐμήν,* id est, juxta meam sententiam: & Homerica illa clausula est frequentissima, *Κατὰ φρένας, κατὰ θυμὸν,* id est, *ut mea mens, & animus est, aut, secundum meam mentem, & animum.* Quum dicis, *urbs partim capta, parim incensa, deest κατὰ, & Partim accusativus est a recto antiquo Partis.*

Ovi-

I. *Quum adverbia sunt*] Revera etiam quatuor posteriora ab natura & origine sua sunt Nomina. Quod autem ultima eorum Syllaba in metro producitur vel corripitur, contra quam oportebat secundum analogiam, id abusum quendam prodit. Vide supra cap. 4. in Ellipsi ad

Vocem *Judicio.*

2. *Partim Accusativus est.*] Hinc sæpe respondet *τοῦ Alias,* Gell. II. 22. *Legebatur Historia partim Graeca lingue, alias Latinæ.* Sed & særissime construitur, prorsus ut Substantivum Nomen. Sall. in fragm. *Quorum malorum alia toleravi, partim re-puli*

Ovidius 11. Metamorph. Partem damnatur in unam; Græci dicunt, τὰ κατὰ μέρος. Aristoteles libro 1. Rhetor. εἰ δὲ τὸ ῥητορικῆς εἰδη τρία, τὸ ἀριθμὸν, id est, *Sunt tria Rhetorices genera numerum*. Porphyrius cap. de Specie, Πεντον μὲν τὸ δέ τοις τυραννικόν, id est, *Primum quidem speciem, dignos imperio, ubi bis deest κατὰ, ut sit, circa primum, &, circa speciem*: nam sic legendus est locus. At vero ubi suppletur κατὰ, teste eodem Budæo, ex innumeris accipe nonnulla. Theocritus, Αλγῶ τὰν κεφαλὰν, doleo caput. Plato sæpè, τὸ ἐμὸν, & τὸ ἐμὸν περὶ γυμνα, pro, τὸ κατὰ ἐμὲ, pro eo quod ad me attinet: idem 2. de Repub. disertè explicuit duos accusativos, Ταῦτα δή καὶ ταῦτα ἔγκωμιαζοι διαισθέντιν, hæc & similia ipsi laudant Justitiam. Apertius etiam Theognis, Αἰχεὶ δὲ μὲν ἐθέλοντα βίη, καὶ πολλά διδάσκεις, turpia autem me nolentem, & invitum, multa doces. Äeschines, Τένεθε δή μοι μικρὸν χρόνον τὴν Δέρβοιαν, Adeste nunc mihi mentem exiguum temporis; hic bis deest κατὰ Synesius, Ταῦτα θεὸν, ταῦτα οὐθεωπὺς μαρτύρουμαι, hæc. Deum, hæc homines testor. Multa alia, si voles, apud Budæum leges: ex quibus velim elicias, nullum omnino esse Verbum, quod hujusmodi accusativum, cum κατὰ, non posse habere. Unde activa omnia [Vide me supra II. 5. 7. p. 188.] duos accusativos habebunt; & reliqua, ut passiva, & substantiva, unum. Terent. Eunuch. Ecquid nos amas de fidicina isthac? T. b. Plurimum merito tuo. Plaut. Amphit. Nunc jam buc animum,

que

puli Postrepuli adde. Livius xxiii, 11. Bruttios, Apulosque, partim Samnium Lucanorumque, desecasse ad Paenos. Corn. Nepos Attico cap. 7. quorum partim invictissimi castra sunt fecuti. Vide Vossium de Construct. cap. 64. & Gronov. Observ. III. 2. Davisius ad Cæsarem B. Gall. I, 49. sic quoque accipit vocem Numerum in his verbis: *Eo cir-*

citer hominum numerum XVI milia expedita misit. Exponit enim, quod ad numerum, ut adeo construxerit illa, XVI. millia hominum, quod ad numerum. Sed quid opus tam dura & insolita comminisci, quum res sit planissima per Appositionem satis usitatam, misit hominum numerum, XVI. millia.

*que loquar, advertite, 3 id est, circa ea: ibid. Hæc hæc
si immodestia cogit me, id est, circa hæc. Cic. lib. 13.
Famil. Literæ, non quæ te aliquid juberent, sed commen-
datiæ. Plaut. Aulul. Cæpi observare, ecquid majorem
mibi filius honorem haberet. Terentius Phorm. Nequid plus
minusve faxit, quod nos postea pœniteat, id est, circa. Cic.
1. 1. epist. 9. Nostram vicem ultus est ipse sese. Terent.
Phorm. Argentum, quod habes, condonamus te: Idem
Eunuch. Habeo alia multa, quæ nunc condonabitur, ubi
imperiti legunt, condonabuntur: Idem, Neque se id pi-
gere. Statius 10. Thebaid. Quæ te leges præceptaque belli
Erudiit genetrix. Cicero 6. epist. Qum ignoverit omni-
bus, qui multa deos venerati sunt contra ejus salutem. Vir-
gil. Georg. Multa gemens ignominiam, plagasque superbi
Victoris: quo in loco, multa, pro multum, accipiunt imperiti,
idque, si diis placet, adverbialiter utrumque.
Audi etiam in passiva quomodo Graecissent Latini. Vir-
gil. 6. Æneid. Nec magis incepto vultum sermone move-
tur, Quam si &c. Æneid. 4. Expleri mentem nequit: Æ-
neid. 5. Flavaque caput necentur oliva. Ovid. 2. Meta-
morph. Partes quascunque sedendo flectitur: idem 2. Fast.
Carpitur attonitos sensus: idem, Asper equus duris contun-
ditur ora lupatis: „ [Idem 10. Metamorph. Induiturque
„ aures lente gradientis aselli. Plaut. Rud. Hoc quod indu-
„ tasum, sunt meæ opes oppido.] Horat. in Arte, Qui pur-
gor bitem. Idem, Agrestem Cyclopa movetur. Statius lib.
9. Theb. Figitur ora Lamus. Tacitus lib. 21. Nsque quic-
quam prius imbuuntur, quam contemnere deos. Idem lib.
3. Sane gravaretur aspectum civium senex imperator. Idem
lib. 18. Uxorem quoque ejus Saloninam, tanquam læsi, gra-*

va-

3. *Id est Circa ea]* Possis & hoc modo exponere, *Advertite ani-
mum huic rei negotiorum, que lo-
quar.* Vel brevius, *advertisse an-
imum ad hæc, immo etiam, ad-
vertisse hæc ad animum.* Certe in
eo, quod sequitur, sensus est,

*Immodestia heri cogit me hæc face-
re.* Ceterum duo Accusativi,
quorum alter per Præpos. *xard*
est explicandus, sæpe Verbis jun-
guntur. Vide supra II. 5. 6. pag.
185, 186.

4. *Id*

vabantur. Quinctil. lib. 1. *Quapropter præcipienda sunt optimæ, quæ si quis gravabitur, &c.* Idem lib. 4. *Quod quum audivit judex, cetera, tanquam supervacua, gravi vari solet.* Sueton. August. *Ampla & operosa prætoria gravabatur.* „ [Plaut. Epid. *Ne gravetur, quod vellis.* Idem Rud. *Cur tu aquam gravare, amabo, quam hostiis hosti commodat.*] Horat. lib. 1. epist. *Quis magna coronari contemnat Olympia?* Expressit illud usitatissimum, ἔσεψαν τὰ δλύμπια. Idem Oda 6. libro 3. *Motus doceri gaudet Jonicos Matura virgo;* quod Aristophanicum est in Concion. Τὸν δὲ Ιωνίας τρόπον τάλαιρα νησιῶν, id est, *Misella pruris nunc Jonicum modulum.*

Sed etiam si solem in manibus gestemus, sunt tamen nonnulli ita obcaecati, ut ad hanc clarissimam lucem caligent. Enixéque postulant, sibi tradi testimonia, ubi haec præpositio ponatur expressa. Iniqui sanè, qui velint sibi in lingua Latina ostendi, quod autores, ut minus elegans, soleant subterfugere. Quis ignorat, præpositiones nominibus præponi debere? At vero postquam Latinis auribus dicere semel placuit *mecum, tecum, secum, nobiscum, vobiscum,* jam nemo dicere audebit, *cum me, cum te, &c.* Sed tamen, ut obstinatis auribus satisfacerem, operam dedi, ut undiquaque, si qua essent, testimonia perscrutarer.

Per pro Kārā. Ea sunt hujusmodi. Virg. in Culice, *Pinus hirsuta per artus.* Terent. Eunuch. *Neque sciebat, nec per etatem dicere poterat.* Livius, *Per ea tempora per rara litera fuerunt.* Cic. *Per insidias interficere: idem, Per legem illam hoc mihi licet.* Persius, *Per me equidem sint omnia protinus alba.*⁴ In his omnibus Græci dicerent

Kārā.

4. *In his omnibus Graci &c.*] lam. Sed & sequentia Ellipsois exempla non desiderant Præpositionem *Per*, nisi in his, quando dicitur, *Magnam partem consulatus tui absui.* Pro iis enim dici potest,

κατὰ. Hinc patet syntaxis in illis Ciceronis ad Attic. Amariorem me senectus facit, stomachor omnia: & ad Marianum, Utrumque letor, & sine dolore te fuisse, & animo valuisse: idem, Stoici, qui de virtutibus disputant, magnam partem in his partiendis occupati sunt: & i. Offic. Maximam autem partem ad injuriam faciendam aggreduntur nonnulli, ut adipiscantur ea, quae concupierunt: & in epist. Magnam partem consulatus tui abfui: & in Orator. Magnum enim partem ex jambis nostra constat oratio.

Ob, seu Propter, pro *κατὰ*. Livius, Clamor undique ab sollicitis vicem imperatoris militibus sublatus est,, [pro, „ Ob vicem. Curt. 7. Mæstus non ob suam, sed fratum, „ vicem, propter ipsum periclitantium.] Rursum Liv. suam quisque vicem officio functus est. Idem lib. 3. Ut hoc insigne regium in orbem, suam cujusque vicem, per omnes iret. „ [Cic. Ipse se nostram vicem ultus est. Plautus, Quis patietur se excruciali meam vicem, subaudi in. Est autem, „ In meam vicem, idem quod meo loco. Sueton. Claudio, Præsedit nonnunquam Spectaculis in Caji vicem.] Tarent. Domum ire pergam, ubi plurimum est. In omnibus his deest *κατὰ*, id est, per.

Ad pro *κατὰ*. 5 Interdum *κατὰ* explicatur per AD. Cic. Attic. lib. 4. epist. penultima, Dicis, quid mihi hoc monumentum proderit? ad quid laboramus res Romanas? Idem 6. Verr. Nam & situ est munito, & ex omni aditu, vel terra, vel mari, præclaro ad aspectum: idem Curioni,

A

test, Per magnam partem &c. Sed est utriusque vis & significatio. quam intelligemus Latinam Præpositionem in illo Plauti Amphitr. III, 1. 8. Ut pariat, quod gravida est Viro, & quod Me gravida est? An Per, vel Ob?

5. Interdum *κατὰ* explicatur per Ad] Possunt quidem sæpe & *κατὰ* Græcorum, & Ad vel In Latinorum, promiscue adhiberi: sed tamen, si attendas, diversa

κατὰ adhibetur ad notandam vel Caufam, propter quam aliquid fit, vel Quietem & Moram in aliqua re, vel Partem totius, de qua aliquid dicitur. At vero Ad & In progressum, quoisque aliquid fiat, aut Finem homini vel rei propositum, denotant. Sed tamen, ut dixi, promiscue sæpe adhibentur.

6. Nam

A te vero bis terve ad summum, & eas per breveis, accepi: idem pro mil. Quathor, ad summum quinque, sunt inven- ti. Huc referenda sunt illæ phrases,,, [Abest trium die-,, rum viam:] Pendit aries libras triginta: Paries latus de- cem ulnas, id est, κατὰ, hoc est, ad, vel per. Varro lib. 3. cap. 5. Rust. Est lapis à falere pedem & dodran- tem altus, ipsum falere ad duos pedes altum à stagno, latum ad quinque. Lactant. de Phœnlice, Per bis sex ulnas emi- net ille locus.

Circa pro *Kata*. Quin & ipsa præpositio *Circa*, pro *κατὰ*, invenitur. Corn. Celsus lib. 7. cap. 15. *Circa singulas heminas*, id est, in singulis heminis. Liv. lib. 9. cap. 23. ⁶ Nam & *circa omnia defecerunt*. Quintil. in procem. 8. *Principiè circa partis hujus precepta elaboravit.* [Sallust. 2. hist. *Modestus ad alia omnia, nisi ad domina- tionem*. Potuisse dicere, *cetera modestus*, pro, ad *cæ- tera*, quantum ad *cetera* attinet: nam & *Sanctus* alia i- dem Sallustius dixit, teste Servio, Graeca locutione, sicut *Cetera Grajus.*]

In pro *nata*. Frequentior usus est præpositionis *In*, pro *nata*: nam quod passim dicitur *Eternum vale: & quod*

6. *Nam & circa omnia defece- runt*] Alienus hic locus, ut in quo *in Circa* adverbialiter ponitur, nec proinde regit *in omnia*, ut videtur voluisse Sanctius. Sic Liv. I. 19. *Omnia circa finitimo- rum*. I. 44. *Locum, qua murum ducturi erant, certis circa terminis consecrabant*. I. 58. *Cum satis om- nia tuta circa viderentur*. Obseq. c. 61. *Rome, & circa, plurima decussa*. c. 57. *Procellosa tempesta- te in Capitolio edes Jovis, & cir- ca, quassata*. Corrigi ex his Velleium, ut jam faciendum censuit Doctissimus ille Lipsius. II. 68. *Dum in aie Pharolica Africaque de summa rerum Caesar dimicat*,

M. Cœlius &c. Etenim diversis annis in Theffalia, ubi Pharsalos, & in Africâ dimicavit Cœsar, nec quum in Africa dimicavit, accidit illud, quod de Cœlio resert Vellejus, sed antea, Lege itaque cum Lipsio *circaque pro Africaque*. Nam illo Pharsalici prælii anno variis in locis bellum gessit Cœsar, in Epiro, Macedonia, Ægypto, Asia. Sic apud Sueton. Aug. 40. *Negotium ædilibus dedit, ne quem posthac pa- terentur in Foro Circave, nisi pos- sitis lacernis, togatum confistere*. Ubi ille omnium optimus codex Salm, legit *circave*, quod verum est.

quod Æn. 6. dixit Virgilius, *Sedet, æternumque sedebit*
Infelix Theseus: alibi expressit, In æternam clauduntur lu-
mina mortem. Liv. lib. 4. *In æternum urbe condita, &*
in immensum crescente. Virgilius Bucol. *Causando nostros*
in longum ducis amores. Livius lib. 39. *Nihil autem in*
speciem fallacius est, quam prava religio. Ovid. 11. Metam.
Cætera sunt hominis, partem damnatur in unam. Plin.
 l. 20. c. 36. *Solutus columbarum volatus est in multum*
velocior., [subaudi res, id est, multo velocior.] Plau-
 tus Afinar. *Agescis, tu in partem nunc jam hunc delude,*
atque amplexare hanc, id est, partim & vicissim, Gra-
cè, natà μέγος, id est, in partem. Horat. 2. Epop.
Quod si pudica mulier in partem juvet domum. Propert.
 lib. 4. *Nanus & ipse suos breviter curvatus in artus.* Livi-
 us, *Obsidio vix in paucos dies tolerabilis.* Plin. in Pane-
 gyr. *Si denique in tantum diligo optimum Principem, in*
quantum invitus pessimo fui. Plin. lib. 8. cap. 16. *Et ma-*
le credi libertas ei, cui in tantum cessisset etiam feritas: i-
 dem lib. 10. cap. 53. *Aliquæ in tantum, ut effætæ mori-*
antur. Horat. *Quod & in hunc annum vivat, & plu-*
res: idem 2. epist. Sed in longum tamen manserunt. Hinc
 illa trita, *Tuam vicem doleo, invicem dolere.* Dicimus ita-
 que, *Ero tibi perpetuum, vel in perpetuum, amicus, sub-*
audi tempus. Præterea Donatus in illis Terentianis, *Quid*
venisti; Id viso; neque tu id indignari posses; supplet ob,
vel propter, contra ineptissimos Grammaticos, qui do-
cent, id, aliquid, nil, nihil, quid, esse accusativos
extravagantes.

C A P. XIV.

De Vocibus Homonymis. Æquivoca nulla sunt. Unius
Vocis unica est significatio.

SI quis primo intuitu nos paradoxon, non veram sen-
 tentiam, proponere arbitretur, audiat Aristotelem,
 quem

quem sententiæ nostræ præcipuum facimus adsertorem; qui res natura diversas uno nomine posse quidem vocari docet, sed per *analogiam*, id est, comparationem, vel proportionem. *Homonyma*, inquit, *dicuntur*, *quorum solum nomen commune est, ratio vero naturae circa illud nomen, alia atque alia*; ut, *Animal*, quod est homo, & id, quod pingitur. Quo in loco perperam vertit Boëtius, *Æquivoca dicuntur*: nam neque *æquivocum* vox Latina est, neque satis ad Aristotelis mentem accommodata: *Homonymon* enim, concors in voce, seu simile in voce, significat. Itaque tolerabilius verteret, *Analogæ dicuntur*, &c. Ego certè, si nominibus barbaris uti liceret, quæ isti vocant *æquivoca*, *univoca* nuncuparem; & rursus, quæ illis *univoca*, mihi essent *æquivoca*? „[sic „ uti Priscianus super verlus Virgilii lib. 1. quibusdam „ visum testatur, cum ita scribit, *Cum nomen, Arma;* „ sit *Homonymon*, quod quidam *Univocum* dicunt, & va- „ rias res significet.] id quod Aristotelea exempla ostendunt planissime. Quæ si hebes Dialecticorum acumen considerasset, non inter tot tenebras hactenus versarentur. Priscianus lib. 9. *Synonymiam* veritatem *anticipitem* *significationem*. Nec quisquam mihi jure objicit tot temporum curricula, in quibus semper hæc ita tradita sunt, & pro veris habita: nam possessor malæ fidei, ut est apud Jureconsultos, nunquam potest præscribere. *Nobis*, inquit D. Augustinus, *qui ratione vincimus, frustra consuetudo objicitur, quasi consuetudo major sit veritate*. Divus certè Thomas, diligentissimus Aristotelis & veritatis interpres, sœpè alias, sed in illo præcipue Porphyrii, *Si quis omnia entia dicat, æquivoce nuncupabit; æquivoce*, inquit, *id est, analogie*. Rudolphus Agricola lib. 1. cap. 23. *Homonyma* veritatem *agnominationem*. Ego vero quatuor potissimum rationibus adducor, quibus *Æquivoca* ista radicitus putem exstirpanda.

I. ¹ Si voces, (ut ait Plato in Cratyllo, & Aulus Gellius

I. *Si voces &c.*] Vetus fuit hæc inter philosophos quæstio. Aaa 3 sed

Gellius libro 10. cap. 4. & divinæ literæ nos passim
doceant)

sed inepta & nullius usus, utrum
nominis rerum sint *φύσης ή θέριδ*,
h. e. ut exponit Gellius, *natu-*
ralia an arbitraria. Fuerit sic sa-
ne, quemadmodum loquens in-
ducitur in Cratyllo Socrates, *ἐν*
τὰ πεῖται δίοματι οἱ Δεοὶ ἔθεσαν,
καὶ διὰ τύπον ὁράσειχε, prima no-
mīna imposuisse Deos, & propter-
ta recte se ea babere: vel potius,
ut Clemens Alex. Strom. lib. I.
Ἄδην εἰπε τὸ γυναικός, εἰπε τὸ
τὸ ζώων ὀνοματίας προθετίας,
Adamum in denominatione tum
uxoris, tum animalium, vatici-
natum: Fuerit, inquam, ita,
sed vel sic necesse est, ut fuerit
id tantum in primitiva lingua. In
qua quidem facile largior commo-
da vocabula animalibus ab Ad-
amo imposta, nec tamen ita, ut
ipso sano, sed ut derivatione, &
proinde significatione ex aliis
Linguæ jam Homini datae voca-
bulis petita, naturam eorum ali-
quo modo declaraverint. Ceterum
sic tamen essent, non *φύσης*, sed
θέριδ, seu non ab *natura*, sed ex
instituto, inter quæ in hac quæ-
stione vere differentia est consti-
tuenda, & constituta semper fuit,
adeo ut vere cum Platone pu-
gnet Aristoteles. Nam Plato, &
qui eum sequuntur, inter quos
etiam Pontus Tyardæus Episco-
pus Cabilonensis initio superioris
seculi fuit, libello ea gratia scri-
pto *de rectâ nominum impositione*;
illi vero sentiebant, vocabula
non ex ullo etiam peritissimo-
rum hominum instituto, sed ex
naturali, inter eorum sonum,
motumque labiorum in pronun-
ciando, ac res ipsas, convenien-

tia, fuisse formata, & proinde
ori hominum sua sponte indita;
sicuti patet ex inepta illa argutia
naturalis discriminis, quod inter
nos & vos, *michi & tibi*, statuit
Nigidius apud Gellium X. 4. Cer-
te alienissima sunt hæc omnia ab
hodiernis linguis, & quas super-
stites in Libris habemus, ut quæ
omnes ex prima formatæ sunt
non sine magna pronunciationis
mutatione, nec ulla naturæ re-
rum habita ratione, quippe for-
matæ ex incerto usu, & fortui-
to arbitrio vulgi, alio atque a-
lio tandem modo, immo & sen-
su, quæque vocabula enuncian-
tis. Ut adeo etiam illud inane
prosus sit, fingere hic consen-
sum *prudentium virorum*, quasi
Senatum quandam Reip. litera-
riæ, qui *rerum inspecta natura iis*
nomina imponere soleant, tanquam
si linguae pleræque sua vocabu-
la ex se, non aliunde, habue-
rint, & antiquissimis temporib-
us, quando singulæ sunt ortæ,
tanta fuerit copia virorum perito-
rum, aut tanta cura forman-
dorum vocabulorum naturæ re-
rum convenientium. Cum Ro-
mani primum elephantes in Lu-
cania vidissent, non novo no-
mine, ex natura animalis for-
mato, eos appellaverunt, sed
primum *Lucanos boves*, quia ali-
quo modo bubus gravi incessu
& vasto corpore similes videban-
tur, licet cetera dissimillimi: dein
vero peregrino vocabulo *elephan-*
tes, quod ipsum ex Oriente ab
Βόσ deductum. Atque ita
se in omnibus linguis, ubi a pri-
ma discesseris, res habuit, ut
vocabula

docent) *natura* significant, quonam, obsecro, pacto, uno eodemque nomine diversæ naturæ nuncupabuntur? sin autem (ut docet Aristoteles, qui cum Platone non pugnat, modo rectè intelligatur) significant *ex instituto*, seu ad placitum, (institutum autem intellico prudentium virorum, qui, rerum inspecta natura, nomina solent imponere) dementem & insanum impositorem vocum judicemus oportet, qui Mensam, & Librum uno nomine nominari præceperit.

3. ² Præterea si essent *Aequivoca*, id est, quæ ex æquo, & æqualiter, plura significant, perpetuo nobis esset utendum adjectivis nominibus, aut aliqua alia distinctione, qua res inter se different; nec enim satis esset dicere, *vidi canem*, aut *mordet canis*, nisi adderes, *terrenum*, vel *cœlestem*, vel *marinum*. *Canis* etiam in talis jactus est.

3. Adde, quod negligentem & deminutum judicarimus Aristotelem, si nullam Analogiæ regulam tradidisset, quæ ita erat ad syllogismos necessaria, quamquam quæ

vocabula aliunde formata sunt casu quodam, & arbitrio hominum vulgarium, qui tamen vel sic noluerunt res natura contrarias sine ulla analogia, quam si bi saltē finixerint, uno designare vocabulo. Sic enim, quum vocabulorum verus usus sit distinguere quodam sono res diversas, seu quum vocabula sint signa *diæcina* rerum, illi e contrario confudissent temere omnia, & colloquia sua vix elubetabilis ambiguitate implicuissent.

2. *Præterea si essent &c.*] Non video, quæ vis in hoc argumen- to sit magis contra *Aequivoca*, ut dicunt, quam contra *Analogia*. Nam & hæc indigent aliqua distinctione, unde cognoscatur, an adhibita sint in sensu

primitivo, an vero in analogico, & figurato. Sæpiissime id quidem cognoscitur ex re ipsa, de qua agitur, aliisque, quæ ad perficiendam sententiam adjunguntur. Sed ita se res habet etiam in *Aequivocis*. Sumamus nomina, quæ dicuntur *Propria*, & tamen diversos denotant æqualiter Homines vel Urbes, atque adeo vere sunt *Aequivoca*. Addendum utique est illis, & addi solet, distinctionis gratia vel Epitheton aliquod, vel *Familiae*, aut saltē *Patris*, nomen. Sæpiissime tamen etiam adhibentur *folia*, & ab iis, qui ea audiunt, vel sic recte satis intelliguntur. Vide & infra cap. seq. prorsus in extr.

quæ maximè. Sed nullam aliam nobis, præter hanc, præscripsit: necesse est igitur illam sic interpretetur; *Analogæ dicuntur*, &c.

4. Postremò, me movent doctissimorum testimonia. Cicero enim lib. ultimo, epist. 17. docet, verborum domicilium in re una esse proprium, migrationes in alienum multas. Aulus Gellius libro 11. cap. 12. *Chrysippus ait, omne verbum ambiguum natura esse: quoniam ex eodem duo vel plura accipi possunt. Diodorus autem, cui Crono cognomentum fuit, nullum, inquit, verbum est ambiguum; nec quisquam ambiguum dicit aut sentit.*